

济宁银行股份有限公司

2023 年第一季度信息披露报告

根据《全国银行间债券市场金融债券发行管理办法》和《全国银行间债券市场金融债券信息披露操作细则》的规定要求，本行认真履行各项信息披露义务，及时披露财务信息、经营信息及资本管理信息。现将 2023 年第一季度有关信息披露如下：

一、经营情况

截至 2023 年 3 月末，本行合并口径下资产总额 18,217,420.5 万元，负债总额 17,057,308.19 万元，所有者权益 1,160,112.31 万元，利润总额 29,946.59 万元。

二、资本和风险资产

（一）资本充足率

截至 2023 年 3 月末，本行资本充足率 12.53%，一级资本充足率 10.14%，核心一级资本充足率 8.42%。

其中，核心一级资本净额 982,555.33 万元，主要包括实收资本 285,785.23 万元，资本公积 159,579.84 万元，盈余公积 143,000.64 万元，一般风险准备 194,066.91 万元，未分配利润 133,652.50 万元，少数股东资本可计入部分 44,508.78 万元，其他抵减项 413.99 万元，核心一级资本监管扣除项 11,360.45 万元，同时按照相关监管文件，采用资本加回政策，在核心一级资本中加回因增提的资产损失准备减少的未分配利润 33,735.88 万元。

（二）风险资产

截至 2023 年 3 月末，本行风险加权资产总计 11,667,005.97 万元。其中，信用风险加权资产 10,991,417.40 万元，市场风险加权资产 3,615.38 万元，操作风险加权资产 671,973.19 万元。

三、贷款质量

截至 2023 年 3 月末，本行贷款余额 10,871,651.70 万元，其中，正常类贷款余 10,545,460.49 万元，关注类贷款余额 192,310.65 万元，不良贷款余额 133,880.56 万元。不良贷款率 1.23%，贷款损失准备余额 295,917.60 万元。

四、长期股权投资

截至 2023 年 3 月末，本行（母公司）长期股权投资余额 8,791.10 万元，为投资济宁儒商村镇银行股份有限公司 8,791.10 万元。

五、发行资本工具情况

经《山东银保监局关于济宁银行发行无固定期限债券的批复》（鲁银保监准[2020]503 号）、《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字[2020]第 193 号）核准，本行于 2020 年 12 月 24 日通过银行间债券市场公开发行总额 20 亿元的“济宁银行股份有限公司 2020 年无固定期限资本债券”，票面利率为 4.80%，债券存续期与本行持续经营存续期一致。

经《山东银保监局关于同意济宁银行发行二级资本债券的批复》（鲁银保监复〔2022〕340 号）、《中国人民银行准予

行政许可决定书》（银许准予决字〔2022〕第146号）核准，本行于2022年9月28日在银行间债券市场公开发行总额15亿元的“济宁银行股份有限公司2022年二级资本债券（第一期）”，票面利率4.20%，期限10年，附发行人第5年末赎回选择权。

附件：济宁银行股份有限公司2023年第一季度财务报表（合并口径未经审计）



合并资产负债表

单位名称：济宁银行股份有限公司

2023-03-31

金额单位：人民币元

资 产	序号	2023年3月31日	2022年12月31日 (经审计)
资产：			
现金及存放中央银行款项	1	10,341,528,163.34	11,849,528,990.04
贵金属	2	-	-
存放同业款项	3	2,491,561,439.70	3,506,159,516.51
拆出资金	4	34,404,337.42	-
衍生金融资产	5	-	-
买入返售金融资产	6	95,000,000.00	-
持有待售资产	7	-	-
发放贷款和垫款	8	106,179,884,269.04	100,604,351,626.04
交易性金融资产	9	9,690,845,825.54	7,956,992,651.06
债权投资	10	48,425,045,851.17	40,581,056,042.46
其他债权投资	11	1,733,214,912.23	1,863,421,058.29
其他权益工具投资	12	113,142,698.40	110,225,567.16
长期股权投资	13	-	-
投资性房地产	14	-	-
固定资产	15	713,576,603.86	721,484,565.19
在建工程	16	57,564,370.25	44,335,558.79
使用权资产	17	158,442,610.78	165,048,615.99
无形资产	18	235,250,317.92	239,215,603.91
商誉	19	-	-
递延所得税资产	20	1,490,120,162.24	1,504,499,231.58
其他资产	21	414,623,420.14	390,335,740.77
资产总计	22	182,174,204,982.03	169,536,654,767.79

单位负责人：

杜强

3708840042536

财务负责人：

张静

复核：

孙璇

制表人：

邵雅倩

合并资产负债表（续）

单位名称：济宁银行股份有限公司

2023-03-31

金额单位：人民币元

负债及所有者权益	序号	2023年3月31日	2022年12月31日 (经审计)
负债：			
向中央银行借款	23	2,063,197,045.70	2,242,108,023.34
同业及其他金融机构存放款项	24	29,880,183.98	24,171,745.23
拆入资金	25	2,400,000,000.00	2,350,472,275.57
衍生金融负债	26	-	-
交易性金融负债	27	-	-
卖出回购金融资产款	28	6,501,928,876.46	3,701,522,528.71
吸收存款	29	149,544,228,751.72	141,082,343,865.23
应付职工薪酬	30	67,909,509.97	195,429,788.61
应交税费	31	203,892,637.06	243,482,808.46
持有待售负债	32	-	-
租赁负债	33	146,211,368.90	146,517,302.41
预计负债	34	59,634,119.56	55,668,179.85
应付债券	35	9,086,595,534.95	7,983,623,062.78
递延所得税负债	36	17,483,518.04	-
其他负债	37	452,120,365.54	288,809,209.44
负债合计	38	170,573,081,911.88	158,314,148,789.63
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	39	2,857,852,333.20	2,857,852,333.20
其他权益工具	40	1,999,324,031.09	1,999,324,031.09
优先股	41	-	-
永续债	42	1,999,324,031.09	1,999,324,031.09
资本公积	43	1,595,798,355.42	1,597,645,944.99
减：库存股	44	-	-
其他综合收益	45	-4,139,933.73	555,112.53
盈余公积	46	1,430,006,384.65	1,449,687,748.22
一般风险准备	47	1,940,669,082.11	1,940,669,082.11
未分配利润	48	1,336,525,046.15	950,578,914.12
归属于母公司所有者权益合计：	49	11,156,035,298.89	10,796,313,166.26
少数股东权益	50	445,087,771.26	426,192,811.90
所有者权益合计	51	11,601,123,070.16	11,222,505,978.16
负债和所有者权益（或股东权益）总计	52	182,174,204,982.03	169,536,654,767.79

单位负责人：

杜强
3708640042536

财务负责人：

张静

复核：

孙璇

制表人：

邵雅倩

合并利润表

单位名称：济宁银行股份有限公司

2023-03-31

金额单位：人民币元

项 目	序号	2023年1-3月	2022年1-3月
一、营业收入	1	1,146,439,870.89	889,043,859.43
（一）利息净收入	2	1,338,069,024.10	1,016,554,384.05
利息收入	3	2,458,434,402.31	1,974,317,216.86
利息支出	4	1,120,365,378.21	957,762,832.81
（二）手续费及佣金净收入	5	-312,948,237.11	-214,297,959.01
手续费及佣金收入	6	26,201,748.31	35,755,411.57
手续费及佣金支出	7	339,149,985.42	250,053,370.58
（三）投资收益（损失以“-”号填列）	8	96,934,592.94	86,350,322.37
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	9	-	-
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）	10	-	15,972,892.01
（四）净敞口套期收益（损失以“-”号填列）	11	-	-
（五）公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	12	11,670,704.04	-80,974.79
（六）汇兑收益（损失以“-”号填列）	13	510,040.88	-2,017,293.91
（七）其他业务收入	14	231,639.74	1,254,882.25
（八）资产处置收益（损失以“-”号填列）	15	-55,016.40	-
（九）其他收益	16	12,027,122.70	1,280,498.47
二、营业支出	17	846,867,348.29	639,330,440.28
（一）税金及附加	18	15,620,969.07	13,314,193.16
（二）业务及管理费	19	261,099,131.40	227,983,451.11
（三）信用减值损失（转回金额以“-”填列）	20	570,147,247.82	398,032,796.01
（四）其他资产减值损失（转回金额以“-”填列）	21	-	-
（五）其他业务成本	23	-	-
三、营业利润（损失以“-”号填列）	24	299,572,522.59	249,713,419.15
加：营业外收入	25	650,280.68	593,713.02
减：营业外支出	26	756,893.18	561,961.50
四、利润总额（损失以“-”号填列）	27	299,465,910.09	249,745,170.67
减：所得税费用	28	44,298,789.33	48,601,134.86
五、净利润（损失以“-”号填列）	29	255,167,120.76	201,144,035.81
（一）按经营持续性分类	30	255,167,120.77	201,144,035.81
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”填列）	31	255,167,120.77	201,144,035.81
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”填列）	32	-	-
（二）按所有权归属分类	33	255,167,120.77	201,144,035.81
1. 归属于母公司所有者的净利润	34	235,633,311.64	184,027,165.31
2. 少数股东损益	35	19,533,809.13	17,116,870.50
六、其他综合收益的税后净额	36	-6,335,876.33	-488,463.83
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	37	-6,609,554.49	-5,090,081.47
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	38	-	-
1. 重新计量设定受益计划变动额	39	-	-
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益	40	-	-
3. 其他权益工具投资公允价值变动	41	-	-
4. 企业自身信用风险公允价值变动	42	-	-
（二）将重分类进损益的其他综合收益	43	-6,609,554.49	-5,090,081.47
1. 权益法下可转损益的其他综合收益	44	-	-
2. 其他债权投资公允价值变动	46	-7,318,177.57	-4,151,723.81
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额	47	-	-
4. 其他债权投资信用损失准备	48	708,623.08	-938,357.66
5. 现金流量套期储备	49	-	-
6. 外币财务报表折算差额	50	-	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	51	273,678.16	4,601,617.64
七、综合收益总额	52	248,831,244.43	200,655,571.98
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	53	229,023,757.14	178,937,083.84
（二）归属于少数股东的综合收益总额	54	19,807,487.29	21,718,488.14

单位负责人：

杜强
3708840042538

财务负责人：

张静

复核：孙璇

制表人：邵雅倩

合并现金流量表

单位名称：苏宁银行股份有限公司

单位：人民币元

项 目	序号	2023年1-3月	2022年1-3月
一、经营活动产生的现金流量：	1		
客户存款和同业存放款项净增加额	2	8,082,240,362.53	4,877,494,449.81
向中央银行借款净增加额	3	-179,517,218.32	-415,743,767.54
向其他金融机构拆入资金净增加额	4	51,247,800.00	109,734,600.00
收取利息、手续费及佣金的现金	5	2,175,529,923.00	1,719,192,237.55
回购业务资金净增加额	6	2,800,212,000.00	-1,300,000,000.00
收到其他与经营活动有关的现金	7	483,428,803.28	302,071,828.43
经营活动现金流入小计	8	13,413,141,670.49	5,292,749,348.25
客户贷款及垫款净增加额	9	6,203,359,840.02	5,918,709,249.02
存放中央银行和同业款项净增加额	10	425,262,073.95	485,867,546.28
支付利息、手续费及佣金的现金	11	1,032,882,742.12	854,854,050.63
支付给职工以及为职工支付的现金	12	219,021,299.15	162,824,357.75
支付的各项税费	13	235,257,462.92	225,369,496.54
支付其他与经营活动有关的现金	14	171,985,865.76	119,034,494.34
经营活动现金流出小计	15	8,287,769,283.92	7,766,659,194.56
经营活动产生的现金流量净额	16	5,125,372,386.57	-2,473,909,846.31
二、投资活动产生的现金流量：	17		
收回投资收到的现金	18	5,216,885,262.98	9,535,322,749.40
取得投资收益收到的现金	19	423,744,490.08	439,156,368.53
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	20	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	21	-	-
投资活动现金流入小计	22	5,640,629,753.06	9,974,479,117.93
投资支付的现金	23	14,107,712,186.17	11,782,677,390.61
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	24	54,327,737.41	43,827,859.71
支付其他与投资活动有关的现金	25	-	-
投资活动现金流出小计	26	14,162,039,923.58	11,826,505,250.32
投资活动产生的现金流量净额	27	-8,521,410,170.52	-1,852,026,132.39
三、筹资活动产生的现金流量：	28		
吸收投资收到的现金	29	-	-
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	30	-	-
发行其他权益工具收到的现金	31	-	-
发行债券收到的现金	32	5,523,015,706.59	3,291,571,500.00
收到其他与筹资活动有关的现金	33	-	-
筹资活动现金流入小计	34	5,523,015,706.59	3,291,571,500.00
偿还债务支付的现金	35	4,480,007,246.59	1,320,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	36	15,884,685.12	45,380.49
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	37	-	-
支付租赁付款额	38	7,308,627.74	5,206,661.88
支付其他与筹资活动有关的现金	39	-	-
筹资活动现金流出小计	40	4,503,200,559.45	1,325,252,042.37
筹资活动产生的现金流量净额	41	1,019,815,147.14	1,966,319,457.63
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	42	-510,888.90	-3,426,599.56
五、现金及现金等价物净增加额	43	-2,376,733,525.71	-2,363,043,120.63
加：期初现金及现金等价物余额	44	8,090,820,578.60	7,309,678,248.08
六、期末现金及现金等价物余额	45	5,714,087,052.89	4,946,635,127.45

单位负责人：

3708840042536

财务负责人：

张静

复核：

孙璇

制表：

邵雅倩